


— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 炬光科技医疗健康产业基地项目

项目代码 2203-440200-04-01-233044

建设单位联系人 赵婷 联系方式 *

建设地点
韶关市莞韶产业园沐溪片区MX0204A-22号地块（GSY）（韶关高

新技术产业开发区）

地理坐标 （东经 113度 30分 37.599秒，北纬 24度 47分 3.008秒）

国民经济

行业类别

C3976光电子器件制

造

C3670汽车零部件及

配件制造

建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和其

他电子设备制造业 80.电子

器件制造 397
三十三、汽车制造业 71.汽车
[...]
产生量（t/a） 0.091 0.054 0.054 0.011 0.007

处理措施 经三级化粪池预处理

排放浓度

（mg/L） 230 120 120 20 15

排放量（t/a） 0.080 0.044 0.044 0.007 0.005



— 88—

生产废水：参考建设单位其他同类型厂区，《炬光（东莞）微光学有限

公司（迁扩建）环境影响评价报告表》（东环建[2021]915号）、《伯恩光学

（惠州）有限公司扩建 A8厂房及仓库项目环境影响评价报告表》（惠阳环

建函〔2016〕207号）。

表 4-29 本项目生产废水产生浓度与同类型企业可类比分析

对比类别
炬光（东莞）微光

学有限公司

伯恩光学（惠

州）有限公司
本项目 结论

产品

快轴准直透镜、光

束变换系统、预制

金锡薄膜 AlN热沉

陶瓷注塑、玻

璃手机盖板、

蓝宝石晶圆 、

手表玻璃类产

品、FPC。

陶瓷、窗镜 产品相似

原辅材料

光学玻璃、浮法玻

璃、陶瓷wafer、冷

却切削液、清洗试

剂、氧化硅、氧化

钽、酒精等。

玻璃手机盖板

的原辅材料为

玻璃、研磨液、

磨削液、抛光

粉、清洗剂、

硝酸钾、油墨

等。

陶瓷、浮法玻

璃、清洗剂、切

削液、抛光粉、

NMP、硝酸钾、

银浆、油墨、固

化剂、稀释剂、

洗网水等

原料相近

工程一般特

性的相似性

快轴准直透镜与光

束变换系统的主要

生产工艺为预清

洗、超声波清洗、

真空镀膜、切割、

酒精预清洗、超声

波清洗、烘干、检

验等。

预制金锡薄膜AlN
热沉的主要生产工

艺为：去光阻、烘

干、切割、冲洗、

UV解胶、超声波清

洗、烘干、检验等。

玻璃手机盖板

的主要生产工

艺为粗磨、精

雕、抛光、精

磨、超声波清

洗、钢化加硬、

丝印、粘膜等。

陶瓷主要生产

工艺为；清洗、

真空镀膜、清洗

（NMP）、切割、

检验等。

窗镜主要生产

工艺为：分切、

CNC加工、抛

光、清洗、化学

钢化、真空镀

膜、蚀刻、清洗、

丝印、烘烤、清

洗等。

工艺相近

污染物排放

特征的相似

性

切割废水

清洗废水

喷淋塔废水

清洗废水

清洗废水

废切削液

废抛光液

分类相似



— 89—

类比项目生产废水产生浓度详见表 4-30，本项目生产废水产生量按最大

浓度取值。

表 4-30 类比项目废水产生浓度数据 单位：mg/L

类比项目名

称
pH COD BOD5 SS NH3-N TP 石油

类
LAS

炬光（东莞）

微光学有限

公司

6-9 1300 329 22 28.2 0.17 2 0.18

伯恩光学

（惠州）有

限公司

/ 163 22.8 315 20 / 1.84 10

本项目取值 6-9 1300 329 315 28.2 0.17 2 10

本项目生产废水见下表：

表 4-31 本项目生产废水源强一览表

生产废

水
5142.6
m3/a

项目 pH COD BOD5 SS NH3-
N TP 石油

类
LAS

产生浓度

（mg/L） 6-9 1300 329 315 28.2 0.17 2 10

产生量

（t/a） / 6.685 1.692 1.620 0.145 0.001 0.010 0.051

处理措施 “调节+混凝沉淀+A2/O”
排放浓度

（mg/L） 6-9 182 53 111 11 0.1 1 4

排放量

（t/a） / 0.936 0.273 0.571 0.057 0.001 0.005 0.021

本项目废水排放信息如表4-32〜4-35所示。

表 4-32 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生活

污水

pH、
COD、
BOD5、

氨氮、

SS、动

植物油

进入

城市

污水

处理

厂

间接

排放，

流量

不稳

定

TW0
01

三级

化粪

池

厌氧、

沉淀 DW
001

■是
□否

■企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间

□处理设施排放生产

废水

pH、
COD、

进入

城市

间接

排放，
TW0
02

污水

处理

调节

+混



— 90—

BOD5、

氨氮、

SS、
TP、石

油类、
LAS

污水

处理

厂

流量

不稳

定

站 凝沉

淀
+A2

/O

浓水
COD、
SS

进入

雨水

管网

直接

排放，

流量

不稳

定

/ / / / ■是
□否

□企业总排

□雨水排放

■清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间

□处理设施排放

表 4-33 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排放

量（万 t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

排放标

准 mg/L

DW00
1

113°30'3
9.579″

24°47'5.
963″ 0.147363

进入城

市污水

处理厂

间歇排

放，流

量不稳

定

/

韶关

市第

四污

水处

理厂

pH 6-9无量

纲

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

总磷 0.5

动植物油 1

LAS 0.5

石油类 1.0

表 4-34 项目废水污染物排放执行情况表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定

商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH
《电子工业水污染

物排放标准》

（GB39731-2020）
间接排放限值和广

东省《水污染物排

放限值》

(DB44/26-2001)第
二时段三级标准的

严者

6-9(无量纲)

CODCr 500

BOD5 300

SS 400

氨氮 45

总磷 8

动植物油 100

LAS 20

石油类 20



— 91—

表 4-35 建设项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号
污染物种

类

排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 DW001

COD 184.64 0.0034 1.016

BOD5 57.61 0.0011 0.317

SS 111.77 0.0021 0.615

NH3-N 11.63 0.0002 0.064

动植物油 0.91 1.7×10-5 0.005

TP 0.18 3.3×10-6 0.001

石油类 0.91 1.7×10-5 0.005

LAS 3.82 0.00007 0.021

全厂排放

口合计

COD 1.016

BOD5 0.317

SS 0.615

NH3-N 0.064

动植物油 0.005

TP 0.001

石油类 0.005

LAS 0.021

3、污染防治措施可行性分析

（1）生活污水污染防治措施可行性分析

项目运营期间产生的水污染源主要是生活污水。项目拟采用三级化粪池

对生活污水进行处理，项目采用三级化粪池处理生活污水为可行技术。

（2）自来水制备超纯水产生浓水排入市政雨水管网可行性分析

项目纯水制备系统所用水为自来水，使用新鲜水制备纯水产生的浓水在

制备时未被污染，且制水过程中未添加任何药剂，浓水水质低于《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准限值、《城市污水再生利用一城市

杂用水水质》（GB/T18920-2020）中“冲厕”和“城市绿化”标准的严者，

故产生的浓水的污染物较低，水质较为洁净。且参照北京市《工业浓盐水处



— 92—

理技术规范》（DB11/T1766-2020）中“工业浓盐水：工业生产过程中产生

的或经纳滤、反渗透、离子交换等装置浓缩后溶解性总固体（TDS）高于

6000m/L 的水”，因此项目使用新鲜水制备纯水产生的浓水不属于工业浓盐

水，属于清净下水，可排入市政雨水管网。

（3）生产废水污染防治措施可行性分析

本项目生产废水产生量为 17.142m3 /d，建设单位考虑未来发展需要，拟

建 1套处理规模为 30m3 /d 生产废水处理设施，将上述生产废水收集处理后

达标外排。废水拟采用“混凝沉淀+A2 /O”的主体处理工艺，具体处理工艺流

程详见图 4-1。

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

①调节池

废水进入较大容量的调节池，以减缓废水水质的剧烈变化，并调整流量，

使废水能均匀而稳定的输送至后续的处理单元处理，以获得稳定的处理成效。

②混凝沉淀

废水由提升泵泵入混凝沉淀池，往水池投加 PAC、PAM 等药剂进行混

凝反应，此时池内废水经过絮凝反应会产生大量絮凝物，上清液排入 A2 /O

进行生化处理，沉泥通过污泥泵泵入污泥压滤机进行脱水处理，滤液排入调

节池，污泥脱水后交由专业单位处理。

③A2 /O

厌氧—缺氧—好氧生物脱氮除磷工艺的简称，该工艺同时具有脱氮除磷

的功能，该工艺处理效率一般能达到：BOD5和 SS为 90%~95%，总氮为 70%

以上，磷为 90%左右。

厌氧池主要功能为释放磷，使污水中 P的浓度升高，溶解性有机物被微



— 93—

生物细胞吸收而使污水中的 BOD5 浓度下降；另外，NH3-N 因细胞的合成

而被去除一部分，使污水中的 NH3-N浓度下降，但 NO3-N 含量没有变化。

在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带

入大量 NO3-N 和 NO2-N 还原为 N2释放至空气，因此 BOD5浓度下降，

NO3-N 浓度大幅度下降，而磷的变化很小。

在好氧池中，有机物被微生物生化降解而继续下降；有机氮被氨化继而

被硝化，使 NH3-N浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N 的浓度增加，

P随着聚磷菌的过量摄取，也以较快的速度下降。

A2 /O工艺它可以同时完成有机物的去除、硝化脱氮、磷的过量摄取而被

去除等功能，脱氮的前提是 NO3-N 应完全硝化，好氧池能完成这一功能，缺

氧池则完成脱氮功能。厌氧池和好氧池联合完成除磷功能。

建设单位已委托设计单位对项目生产废水处理工艺进行设计，根据污水

设计方案分析项目生产废水处理效率，见表 4-36。

表 4-36 污水处理站处理效率一览表

处理设施
处理效

果
CODcr BOD5 SS NH3-N TP 石油类 LAS

混凝沉淀
进水浓度
mg/L 1300 329 315 28.2 0.17 2 10

处理效率 30% 20% 50% / / 20% 20%

A2/O
进水浓度
mg/L 910 263 158 28.2 0.17 1.6 8

处理效率 80% 80% 30% 60% 60% 40% 50%

排放浓度mg/L 182 53 111 11 0.1 1 4
排放标准mg/L 500 300 400 / / 20 20

参照《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）表

B.2 电子工业排污单位废水防治可行技术参考表，厂区综合污水使用生化法

处理属于可行技术。《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971

-2018）表 26 汽车制造业排污单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可

行技术，全厂生产废水处理设施采用调节、混凝、生化法属于可行技术

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201907/t20190726_712441.shtml


— 94—

（4）韶关市第四污水处理厂依托可行性分析

①建设情况和纳污范围

韶关市第四污水处理厂位于武江区，总设计规模 13万 m3 /d，分二期建

设，采用“CAST 工艺”，包括：细格栅、沉砂池；CAST生物单元、深度

处理单元、污泥处理单元、综合楼、鼓风机房、变配电房、通风设施、廊道

等建构筑物。一期设计规模 5万 m3 /d，目前已建成并投入运行，服务范围包

括小阳山片区、武江科技园区、沐溪工业园区、西联行政文化中心，配套的

污水管网均已建成并投入使用。本项目位于韶关市第四污水处理厂的纳污范

围内，该污水处理厂和配套污水管网已建成投运。

图 4-2 韶关市第四污水处理厂工艺流程图

②处理工艺及设计进水、出水水质

韶关市第四污水处理厂一期设计规模 5万 m3 /d，采用“CAST 工艺”。

设计进水水质满足广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三

级标准值：CODCr≤500mg/L，BOD5≤300mg/L，SS≤400mg/L，动植物油

≤100mg/L，LAS≤20mg/L，石油类≤20mg/L。

废水处理达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段的

一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准

的严者后排入北江“沙洲尾～白沙”河段。



— 95—

③水量

本项目生活污水的排放量为 1.2m3/d，生产废水的排放量为 17.142m3/d，

总废水排放量为 18.342m3/d，仅占一期处理规模的 0.04%，对韶关市第四污

水处理厂的冲击负荷较小，故韶关市第四污水处理厂可接纳项目排放的生活

污水和生产废水。

④水质

本项目废水主要污染物成分为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、TP、动植

物油、石油类、LAS等，与城市污水处理厂的进水类型一致。项目的生活污

水经三级化粪池预处理、生产废水经自建污水处理站处理后，可以达到《电

子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）间接排放限值及韶关市第四污

水处理厂进水水质要求广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时